
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 2     del  03.01.2012                   

OGGETTO : Realizzazione impianto sportivo S. Maria delle Grazie  1° stralcio – 2° lotto – 
Approvazione progetto definitivo-esecutivo.  ESEGUIBILE. 

  

L’anno duemiladodici  il giorno  tre del  mese di gennaio  alle ore  14,00  nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco X  

ALLOCCA GIUSEPPE  X 

CAPRIO VINCENZO X  

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO X  

MAUTONE FELICE  X 

MOLARO SEBASTIANO X  

 

 Con la partecipazione del  Segretario Generale  avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano,  constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta dell’Assessore allo Sport  Mariani Michelangelo; 

Vista l’allegata proposta n. 215/XI  del 27.12.2011; 

Visti  i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti  nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte 

integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 



Letto, approvato e sottoscritto: 

IL   SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO ing.  Antonio Sodano           F.TO     av. Stefania Urciuoli  

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  05.01.2012 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

  Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  05.01.2012  come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.            REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano,   05.01.2012 

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
 

 

Settore  XI – Edilizia sportiva e scolastica 

 

Proposta di delibera di G.C.  prot. n. 215/XI  del 27.12.2011 

 

OGGETTO: Realizzazione impianto sportivo S.Maria delle Grazie  1° stralcio – 2° lotto  - Approvazione 

progetto definitivo-esecutivo.   

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il  responsabile del Settore XI 

geom. Roberto Monda 

 

Parere in ordine alla regolarità  contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il  responsabile del Settore Finanziario 

  dott. Pier Paolo Mancaniello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
OGGETTO: Realizzazione Impianto Sportivo S.Maria delle Grazie-1°Stralcio- 2° Lotto                
                           Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo  
 

 
  L’ASSESSORE ALLO SPORT  
 
Premesso : 
-che la L.R. 12.12.1979 N.42 prevede risorse Regionali per la costruzione, l’ampliamento, il 
miglioramento, il completamento e l’acquisto di impianti ed attrezzature sportive per la promozione 
e la diffusione della pratica sportiva secondo quanto disposto dal Decreto Dirigenziale n.68 del 
6.03.2007; 
-che è necessario fornire all’utenza un campo di calcio regolarmente idoneo per l’attività sportiva di 
base; 
-che la Commissione Impianti Sportivi del CONI ha espresso parere favorevole n.25/05 sul 
progetto definitivo per la ristrutturazione completa del Campo Sportivo “S.Maria delle Grazie”  
redatto ai sensi della legge n.109/94 per un importo complessivo di €.4.773.457,84 in cui sono 
previsti i lavori di rifacimento spogliatoi, campo da calcio e tribune; 
-che tale impianto Sportivo denominato “S.Maria delle Grazie” sito in via Campo Sportivo, 
acquistato da questo Comune  è stato oggetto dell’appalto dei lavori di “ Realizzazione impianto 
sportivo 1° Stralcio –1° Lotto” di cui al Contratto Rep.7935 del 4.09.2008; 
-che gli stessi sono stati ultimati e collaudati; 
-che per il suo utilizzo agonistico-sportivo occorrono eseguire ulteriori lavori; 
-che con Delibera di G.M n.65 del 20.06.2011 è stato adottato il Programma dei Lavori Pubblici per 
il triennio 2011/2013 nel quale è stato inserito l’intervento ”Lavori di realizzazione impianto 
sportivo S.Maria delle Grazie 1° Stralcio 2° Lotto” per  un importo d €. 212.188,47 da finanziare 
con il residuo del Mutuo Pos. n.4512906/00; 
-che con Delibera di G.M. n°131 del 28.11.11  è stato  approvato il progetto preliminare per lavori 
di “Realizzazione impianto sportivo  1° Stralcio-2° Lotto” er un importo di €. 212.188,47; 
-che con Determina Settore XI n. 21 dell’1.12.2011 è stato incaricato l’Ing. Lucio de ROSA,  già 
redattore del Progetto Generale, per la redazione del progetto Definitivo-Esecutivo della 
“Realizzazione Impianto Sportivo S.Maria delle Grazie 1° Stralcio 2° Lotto”; 
-Visto  il Progetto Definitivo-Esecutivo per i lavori di “Realizzazione Impianto Sportivo S.Maria 
delle Grazie 1° Stralcio –2° Lotto” redatto dall’ing. Lucio de ROSA  e composto dalla seguente 
documentazione: 

¾ Relazione  tecnica;  
¾ Quadro Economico; 
¾ Inquadramento Territoriale; 
¾ Planimetria Generale stato attuale; 
¾ Planimetria Generale stato di progetto; 
¾ Sezioni e prospetti; 
¾ Particolari recinzioni; 
¾ Computo metrico; 
¾ Elenco prezzi; 
¾ Analisi nuovi prezzi; 
¾ Incidenza mano d’opera; 
¾ Disciplinare opere edili; 
¾ Cronoprogramma; 
¾ Capitolato Speciale d’Appalto; 
¾ Incidenza sicurezza; 



¾ Piano di sicurezza e coordinamento; 
¾ Fascicolo Manutenzioni. 

e caratterizzato dal seguente QUADRO ECONOMICO:  
 

A) Lavori ed oneri : 
A1 ) Importo lavori  a base d’asta………………...€. 174.887,59 
A2) Oneri sicurezza…………………………………………€.     3.363,51 

                                                               Importo Lavori………...€.  178.251,10 
 

B) Somme a disposizione :   
B1) I.V.A. 10% su lavori…….…………………………….€.  17.825,11                       
B2) Spese tecniche Progettazione, iva compresa…….€.  12.000,00                                                                         
B3) Art.3 comma 29 Lg.350/03 (2%)…………….…………€.    3.565,02                         
B4) Spese Generali………….…………………………………………€.       547,24                                              
                                        Totale somme a disposizione……………..€.    33.937,37 
                                                                       Importo totale di €.  212.188,47 

 
-che è stata acquisita l’attestazione prevista dall’art.55 del D.P.R. 207/2010;  
Ritenuto opportuno 
- prendere atto e approvare il progetto Definitivo-Esecutivo  redatto dall’Ing. Lucio de ROSA il 

cui costo totale è pari a €. 212.188,47; 
- approvare gli elaborati progettuali allegati al progetto Definito-Esecutivo ”Realizzazione 

Impianto Sportivo S.Maria delle Grazie 1° Stralcio –2° Lotto”  così come definiti dall’art. 24 dpr 
5 ottobre 2010, n. 207 come segue: 

¾ Relazione  tecnica;  
¾ Quadro Economico; 
¾ Inquadramento Territoriale; 
¾ Planimetria Generale stato attuale; 
¾ Planimetria Generale stato di progetto; 
¾ Sezioni e prospetti; 
¾ Particolari recinzioni; 
¾ Computo metrico; 
¾ Elenco prezzi; 
¾ Analisi nuovi prezzi; 
¾ Incidenza mano d’opera; 
¾ Disciplinare opere edili; 
¾ Cronoprogramma; 
¾ Capitolato Speciale d’Appalto; 
¾ Incidenza sicurezza; 
¾ Piano di sicurezza e coordinamento; 
¾ Fascicolo Manutenzioni. 

 
-che ai sensi dell’art.107 del T.U.E.L.  del 18.8.00 n°267 spetta ai Dirigenti la responsabilità delle 
procedure di appalto e quindi anche le modalità di affidamento dei lavori; 
-che  la procedura di appalto è subordinata alla definizione della devoluzione del Mutuo; 
 

P R O P O N E  di  D E L I B E R A R E 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 



1. Di approvare il progetto Definitivo-Esecutivo per la “Realizzzazione Impianto Sportivo 
S.Maria delle Grazie 1° Stralcio –2° Lotto” redatto dall’Ing. Lucio DE ROSA il cui costo 
totale è pari a €. 212.188,47, così come ripartito nel Quadro Economico in premessa e che 
s’intende riportato integralmente; 

2. Di  finanziare l’opera mediante la devoluzione del Mutuo Pos.n° 4512906700 con la Cassa 
DD.PP.; 

3. Di dare atto che la spesa di €. 212.188,47 risulta impegnata sul Cap.2001/40 con Delibera di 
G.M. n° 131 del 28.11.2011;  

4. Di dare atto che l’espletamento della Gara d’Appalto è subordinato alla definizione  della 
devoluzione del Mutuo da parte della Cassa DD.PP.; 

5. Di dare atto, altresì, che le Funzioni di Responsabile del Procedimento sono espletate dal 
Responsabile Settore XI il quale, dopo la devoluzione del Mutuo, procederà ai sensi 
dell’art.107 del T.U.E.L. n.267/00 all’approvazione della Determinazione d’impegno di 
spesa e delle modalità di appalto; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma IV, D.Lgs. 267/2000 “Testo unico 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

 
 
  L’ASSESSORE ALLO SPORT 
                                                                                                    (Prof. Michelangelo MARIANI) 

 

 

 

 

 


	COGNOME E NOME
	  L’ASSESSORE ALLO SPORT 

	                                                               Importo Lavori………...€.  178.251,10
	                                                                       Importo totale di €.  212.188,47


